David. In oleo sancto meo unxi eum: de illo enim dicitur, Unxit te, Deus, Deus tuus oleo exsultationis prae participibus tuis (Ps 44,8).

22 [v.22]. *Manus enim mea auxiliabitur ei, et brachium meum confortabit eum: secundum quod susceptio hominis facta est, secundum quod caro in utero virginis assumpta est (Lc 1,31), secundum quod ab illo qui in forma Dei aequalis est Patri, forma servi suscepta est, et factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (Phil 2,6-8).*

23 [v.23]. *Non proficiet inimicus in eo.* Saevit quidem inimicus, sed non proficiet in eo: solet quidem nocere, sed non nocebit. Quid est ergo quod affliget? Exercebit, non nocebit: proderit saeviendo, quia in quos saevit, coronabuntur vincendo. Quid enim vincitur, si nihil contra nos saevit? aut ubi adiutor noster Deus, si nos non dimicamus? Inimicus ergo faciet quod suum est; sed *non proficiet inimicus in eo, et filius iniquitatis non apponet nocere ei.*

24 [v.24]. *Et concidam inimicos eius a facie illius.* Conciduntur a conspiratione sua, et quod credunt conciduntur. Paulatim enim credunt; tanquam comminuto capite vituli, venient in potum populi Dei. Comminuit enim caput vituli Moyses, sparsit in aqua, et dedit bibere filiis Israel (Ex 32,20). Comminuantur omnes infideles, credunt paulatim; et a populo Dei bibuntur, in corpus Christi traiciuntur. *Et concidam inimicos eius a facie illius; et eos qui oderunt eum, fugabo: ne noceant.* Sed fugatorum istorum forte aliqui dicunt: *Quo ibo a spiritu tuo? et a*

le odiaron para que no dañen. Pero quizás diga alguno de estos fugitivos: ¿Adónde iré lejos de tu espíritu y adónde huiré de tu rostro? Viendo que no pueden huir del Omnipotente, convertidos huyan al Omnipotente. Y pondré en fuga a los que le odiaron.

25 [v.25]. *Y mi verdad y mi misericordia estarán con él.* Todos los caminos del Señor son misericordia y verdad. Recordad en cuanto podáis que frecuentísimamente se nos recomiendan estas dos cosas para que se las devolvamos a Dios. Pues así como El demostró su misericordia en nosotros perdonando nuestros pecados, y su verdad cumpliendo sus promesas, así también nosotros, andando en su camino, debemos devolverle la misericordia y la verdad; la misericordia, compadeciéndonos de los miserables, y la verdad, no juzgando inicua mente. No te arrebate la verdad la misericordia, ni la misericordia impida su cometido a la verdad. Si por causa de la misericordia juzgases contra la verdad o si por sostener inflexiblemente la verdad te olvidases de la misericordia, no caminarás por la senda de Dios, en la que la misericordia y la verdad se dan la mano. *Y en mi nombre será exaltado su poder.* No necesitamos detenernos. Sois cristianos; reconoced en esto a Cristo.

26 [v.26]. *Y colocaré su mano sobre el mar.* Es decir, dominará las gentes. *Y su diestra sobre los ríos.* Los ríos corren al mar; los hombres codiciosos se deslizan hacia la amargura de este mundo. Sin embargo, toda esta clase de hombres será sometida a Cristo.

27 [v.27.28]. *Y él me invocará (diciendo): "Tú eres mi Padre, mi Dios y el sostén de mi salud". Y yo le constituiré pri-*

facie tua quo fugiam? (Ps 138,7). Et videntes non se habere quo fugiant ab Omnipotente, conversi fugiunt ad Omnipotentem. *Et eos qui oderunt eum, fugabo.*

25 [v.25]. *Et veritas mea et misericordia mea cum ipso est.* Universae viae Domini misericordia et veritas. Mementote, quantum potestis, quam saepe nobis commendentur duo haec, ut reddamus illa Deo. Sicut enim ipse exhibuit nobis misericordiam, ut deleret peccata nostra; et veritatem, ut impleret promissa sua: sic et nos ambulantes in via eius, debemus ei reddere misericordiam et veritatem; misericordiam, ut miserorum misereamur; veritatem, ut non inique iudicemus. Non tibi tollat veritas misericordiam, nec misericordia impediatur veritatem: si enim per misericordiam iudicaveris contra veritatem, aut quasi rigida oblivis fueris misericordiam; non ambulabis in via Dei, ubi misericordia et veritas occurrerunt sibi (Ps 84,11). *Et in nomine meo exaltabitur cornu eius.* Quid opus est ut immoremur? Christiani estis, Christum agnoscite.

26 [v.26]. *Et ponam in mari manum eius:* hoc est, dominabitur Gentibus. *Et in fluminibus dexteram eius.* Flumina currunt in mare; cupidi homines in amaritudinem huius saeculi prolabantur: omnia tamen genera ista Christo subdita erunt.

27 [v.27.28]. *Ipsa invocabit me, Pater meus es tu, Deus meus et susceptor salutis meae. Et ego primogenitum ponam eum, excelsum apud*

mogénito, excelso entre los reyes de la tierra. Nuestros mártires, cuya festividad celebramos, derramaron su sangre por estas cosas que creyeron y no vieron. ¡Cuánto más fuertes debemos ser nosotros viendo lo que ellos creyeron! Ellos aún no vieron a Cristo exaltado sobre los reyes de la tierra: *Todavía los príncipes se confabulaban contra el Señor y contra su Cristo;* aún no se había cumplido lo que a continuación dice este mismo salmo: *Y ahora entended, reyes; instruís todos los que gobernáis la tierra.* Ya, pues, fue ensalzado Cristo entre los reyes de la tierra.

28 [v.29]. *Eternamente le conservaré mi misericordia. Y con él será firme mi pacto.* En atención a él será firme mi pacto o alianza, en él se divide mi testamento; él es el mediador, el firmante, el albacea, el fiador, el testigo, la heredad y el coheredero del testamento.

29 [v.30]. *Y haré eterno su linaje, no sólo en este mundo, sino en el siglo del siglo.* ¿Adónde pasará su linaje, que es su heredad; la stirpe de Abrahán, que es Cristo? Si vosotros sois de Cristo, luego sois también linaje de Abrahán; y, si han de recibir la heredad eternamente, entonces establece eternamente su linaje. *Y su trono durará como el día del cielo.* Los tronos de los reyes terrenos son como el día de la tierra. Unos son los días del cielo y otros los días de la tierra. Los días del cielo son aquellos de los que se dice: *Tú siempre eres el mismo y tus años no pasan.* Los días de la tierra son empujados por los que vienen detrás; en ellos se excluyen los anteriores y no permanecen los que suceden, sino que se presentan y pasan, y casi antes de llegar, ya se van.

reges terrae. Martyres nostri, quorum natalitia celebramus, sanguinem suum propter haec credita et nondum visa fuderunt: quanto fortiores nos esse debemus, videndo quod illi crediderunt? Excelsum enim apud reges terrae illi nondum viderant Christum; adhuc principes conveniebant in unum, adversus Dominum et adversus Christum eius: nondum impletum erat quod in ipso psalmo sequitur, *Et nunc, reges, intelligite; erudimini omnes qui iudicatis terram* (Ps 2,2,10). Iam ergo factus est Christus excelsus apud reges terrae.

28 [v.29]. *In aeternum servabo ei misericordiam meam, et testamentum meum fidele ipsi.* Propter ipsum, fidele testamentum; in ipso mediatum est testamentum; ipse mediator testamenti, ipse signator testamenti, ipse fideiussor testamenti, ipse testis testamenti, ipse haereditas testamenti, ipse cohaeres testamenti.

29 [v.30]. *Et ponam in saeculum saeculi semen eius.* Non tantum in hoc saeculo, sed in saeculum saeculi; quo transibit utique semen eius, quae est haereditas eius, semen Abrahae quod est Christus. Si autem vos Christi, ergo Abrahae semen estis (Gal 3,16 et 29): et si in aeternum accepturi haereditatem, ponet in saeculum saeculi semen eius. *Et thronum eius sicut dies caeli.* Throni regum terrenorum sicut dies terrae. Alii sunt dies caeli, alii sunt dies terrae. Dies caeli anni sunt illi de quibus dicitur: *Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* (Ps 101,28). Dies terrae succedentibus urgentur, praecedentes excluduntur, nec qui

Así son los días de la tierra. Por el contrario, los días del cielo son años que no pasan, que no tienen principio ni fin. Allí ningún día se halla limitado por el de ayer y el de mañana. Ninguno aguarda al que ha de venir, ninguno disipa al pretérito; los días del cielo, en donde permanecerá su trono eternamente, siempre son actuales. Lo que falta del salmo lo reservemos, si os agrada, porque es largo y aún he de tratar, en nombre de Cristo, algo con vosotros. Reparad vuestras fuerzas; no digo las de vuestro ánimo, porque veo que, en cuanto a él, sois incansables, sino las del siervo del alma, para que así, reparado un tanto, permanezca en este ejercicio, y, restablecido, vuelva a tomar los alimentos del alma.